- 1 -

成都市规划和自然资源局

关于印发《〈成都市城市规划管理技术规定
（2017）〉的补充规定》的通知

机关各处（室）、局属各事业单位、各区（市）县规划和自然资

源主管部门：

《〈成都市城市规划管理技术规定（2017）〉的补充规定》已

获市政府批复（成府函〔2020〕120 号），现予印发，请遵照执

行。中心城区以外的区（市）县可参照本规定执行。

特此通知。

成都市规划和自然资源局

2020 年 12 月 30 日

- 2 -

《成都市城市规划管理技术规定（2017）》的

补充规定

为贯彻落实市委、市政府建设美丽宜居公园城市的战略部

署，推进土地资源集约高效利用，提升城市能级和核心竞争力，

根据《成都市城乡规划条例》、《成都市公园城市有机更新实施办

法》等相关规定，在总结借鉴其他城市先进管理经验的基础上，

结合成都实际，现对《成都市城市规划管理技术规定（2017）》

作出如下补充规定。

一、指导思想

以建设践行新发展理念公园城市示范区为目标，加强城市建

设用地开发强度的统筹管理，严格风貌管控，促进“中优”区域城

市有机更新，推进轨道交通引领城市发展，推动土地资源高效利

用，强化片区产业发展、生活配套建设以及生态场景营造，着力

打造人城境业和谐统一的公园城市形态。

二、适用范围

本规定主要适用于成都市中心城区城市开发建设用地的规

划编制及规划管理。重点用于加强城市建设用地容积率管控，强

化容积率管理对城市功能提升、城市形态塑造和空间特色营造的

作用，促进城市有机更新。

- 3 -

三、主要措施

（一）容积率分类管控

1．充分发挥城市设计在城市形态构建和城市空间环境营造

方面的作用，通过城市设计对城市重点片区、重要地段建设用地

容积率进行统筹平衡及分类管控，以优化城市功能，促进城市有

机更新，塑造特色鲜明、疏密有致、高低错落、大开大合的城市

空间形态。

2．对于天府广场、交子公园金融商务区等城市核心片区；

火车北站、火车南站、火车东站、火车西站、天府 CBD 东站综

合交通枢纽、地铁骡马市站等城市级轨道站点，通过 TOD 一体

化城市设计研究，开发建设用地容积率具体指标以城市设计方案

合理性确定，城市设计方案及容积率指标需通过市规委会审议。

区域级轨道站点在落实了 TOD 一体化城市设计，地上地下空间

统筹规划实施，并配建必要的地铁配套设施的情况下，其 100 米

范围内用地容积率指标可在现有规划管理技术规定基础上适当

上浮，上浮比例不超过 20%，并结合 TOD 一体化城市设计确定

地块具体容积率指标。

3．保障性住房、农民安置房的住宅用地、住宅兼容商业服

务业设施用地、商业服务业设施兼容住宅用地的容积率按不大于

3.0 执行（特别地区除外）；棚改安置房项目无论是在棚户区改造

范围内进行安置，或是在异地进行安置，其安置的住宅用地、住

- 4 -

宅兼容商业服务业设施用地、商业服务业设施兼容住宅用地的容

积率均按不大于 3.0 执行（特别地区除外）；城中村改造的住宅

用地、住宅兼容商业服务业设施用地、商业服务业设施兼容住宅

用地的容积率按不大于 2.5 执行（特别地区除外）。

4．适度提高城市有机更新重点及一般单元内国有土地改造

住宅用地容积率，其中历史城区外核心区国有土地改造住宅用地

容积率由平均 2.5 提高到 3.0，历史城区外一般地区国有土地改

造住宅用地容积率由平均 2.0 提高至 2.5，并结合城市设计进行

总量平衡，合理确定地块具体容积率指标。城中村改造、棚改安

置房、保障性住房、农民安置房按照前款规定执行。

5．临环城生态区特别地区和临环城生态区 500 米范围内的

开发建设用地容积率总体控制指标可在现有规划管理技术规定

基础上适当上浮，上浮比例不超过 20%，具体地块容积率指标应

通过城市设计确定，并严格控制临生态用地的建设高度及建筑形

态；环城生态区内开发建设用地调整作为锦城公园配套设施用地

的，其建设规模未达到原规划容积率指标的，建设量不足部分可

通过城市设计转移至环城生态区内或环城生态区周边的其余开

发建设用地中。

6．提高产业用地利用效率，工业用地容积率绕城高速以内

一般不低于 2.0、不大于 4.0，绕城高速以外一般不低于 1.2、不

大于 3.0，使用特殊工艺的工业用地经经信部门认定后，容积率

- 5 -

可根据实际情况确定。

7．提高产业用地复合性，满足产业功能区提档升级需求，

在工业用地分类下，增设“新型产业用地（M0）”。新型产业用

地（M0）容积率原则上不低于 2.0、不高于 4.0。在满足城市空

间品质、公共服务和市政配套承载能力的前提下，由属地政府根

据产业引进的相关要求和“一图一表”研究结果合理确定新型产

业用地（M0）具体的容积率、建筑密度等规划指标。新型产业

用地（M0）应设置产业用房和配套用房，配套用房的计容建筑

面积可提升至项目总计容建筑面积的 20％。

8．大力支持创新要素聚集、创新功能完善的高品质科创空

间建设，在公共管理与公共服务设施用地分类下，增设“科研设

计用地（A36）”，科研设计用地（A36）容积率原则上不低于

2.0、不高于 4.0。

（二）容积率转移平衡

9．为进一步促进城市功能提升及产业聚集，推动城市高品

质空间塑造，在片区综合开发过程中，通过城市设计研究，在确

保片区经营性用地开发建设总量不突破的前提下，允许容积率指

标在片区内相同用地性质的未出让地块间进行平衡转移，并优先

向轨道交通站点核心区及城市功能核心转移。

10．严格控制滨水区域、临山区域、临历史文化街区和历史

文化风貌区的建设强度及建筑尺度。项目所在地块实施更新改造

- 6 -

时，因风貌保护需要其建设规模难以达到原规划容积率指标的，

建设量不足部分可通过城市设计转移至相同用地性质的其余未

出让建设用地中，并优先在临近街坊和本行政区域内转移平衡。

11．在实施城市有机更新片区，对于政府收回国有土地使用

权及房屋所有权并进行保留改造的项目，其保留建筑所在用地的

建设规模难以达到原规划容积率指标的，建设量不足部分可通过

城市设计转移至片区内其余开发建设用地中。

12．鼓励新增公共服务配套设施。在满足原有控规要求的基

础上，为城市额外提供公共服务配套设施的地块，可确保原有经

营性建设规模不减少。

原有控规中已有的公共服务配套设施和按照《成都市人民政

府办公厅关于加强居住区公共配套设施建设管理的意见》（成办

函〔2016〕117 号）调整新增的公共服务配套设施不执行上述规

定。

13．鼓励新增公共空间用地。在满足原有控规要求的基础上，

为城市额外提供公共绿地、广场及市政道路用地的地块，可确保

原有经营性建设规模不减少。

原有控规中已有的公共绿地、广场及市政道路和按照《成都

市人民政府办公厅关于加强居住区公共配套设施建设管理的意

见》（成办函〔2016〕117 号）调整新增的公共绿地广场、居住

区配套道路不执行上述规定。

- 7 -

（三）容积率奖励

14．鼓励建筑空间的公共性及开放性，建筑首层架空部分作

为绿化、停车、通道等对公共活动使用的建筑面积不计入容积率。

跨越城市公共空间部分的向公众开放的公共连廊建筑面积不计

入容积率。

15．促进历史文化及历史风貌保护，规划确定保留的文保单

位、文物建筑、历史建筑和工业遗产建筑不计入容积率不计入建

筑密度。不计容的历史建筑和工业遗产建筑应当优先作为公共

性、文化性功能进行保护再利用。

16．鼓励存量工业用地集约节约使用，在符合规划、不改变

用途的前提下，工业企业利用存量土地新建工业厂房或增加原厂

房层数，对新增的工业厂房不再增收土地价款。

17．促进城市地下空间利用，地下室、地下车库出入口、地

下车库附建的排风口等、半地下室中除住宅、商业服务业设施外

的其他各类建筑面积全部不计入容积率；地下室、半地下室及出

入口等地下室附属设施不计入建筑密度。

18．鼓励实施轨道交通上盖物业，轨道交通车辆基地综合开

发项目的轨道交通停车库（含盖上机动车停车库）及其与上盖建

筑之间的结构转换层、轨道交通停车库及其地面疏散楼梯间、风

亭等附属设施不计入容积率不计入建筑密度。

19．优化规划公园配套设施配置，促进生态价值转化，在规

- 8 -

划的公园绿地上配建公共服务设施时，应按照《公园设计规范》

配建标准执行。

四、其他事项

（一）已通过招拍挂取得国有土地使用权的地块不适用于本

规定中建设用地容积率转移平衡及调整的相关规定。

（二）按照本规定实施建设用地容积率转移平衡及调整的，

应按照控制性详细规划管理相关规定及程序调整控制性详细规

划，并将规划控制指标纳入规划条件进行管理。

（三）本规定作为《成都市城市规划管理技术规定（2017）》

的补充规定，有不一致的以本规定为准。其余应符合《成都市城

市规划管理技术规定（2017）》的相关要求。

（四）中心城区以外的区（市）县可参照本规定执行。

（五）本规定自 2021 年 1 月 1 日起施行。

信息公开属性：主动公开

 成都市规划和自然资源局办公室      2020 年 12 月 30 日印发